
29

Mamka stála u sporáku a smažila langoše. Na rohové lavici v ku-
chyni seděl strýc Emil a  ještě nějaký zarostlý chlap v  montér-
kách. Táta jim do kalíšků nalíval kořalku. 

„Udělej mi jeden se sýrem a kečupem,“ poprosil jsem mamku 
potichu, aby to slyšela jenom ona. Ani jsem se nezul a vlezl jsem 
na  záchod. U  čurání jsem přes umakart poslouchal hluk z  ku-
chyně. Všichni už měli dost nakoupeno. Ohřál jsem si ruce v tep-
lé vodě a vrátil se do předsíně. 

„Nedáš mi drobný na sodovku?“ 
„Cože?“ natahovala se ke mně máma zpoza zárubně. „Syčí mi 

tady ty langoše, co že chceš?“
„Jestli nemáš drobáky, jdem s  klukama na  sodovku,“ přidal 

jsem volume. 
„Už nikam nechoď, zuj se a poď se najíst.“
Vtom do předsíně vtrhnul strýc Emil a všiml si mě. 
„No nazdar, chlape!“ pevně mi stiskl ruku. Širokou dlaní mi 

pocuchal vlasy. 
„Ty ses ale pěkně vytáh. Koukejte na něj. Ještě minule to byl 

takovýhle špunt.“
Vycenil jsem na něj zuby. 
„Pojď si dát s náma, už na to máš věk.“ Položil mi ruku na ra-

meno a táhl mě ke stolu. 
„Už jen to by scházelo. Copak těch ožralů v rodině není dost?“ 

pustila se do něj hned máma. 
„Nedělej drahoty. Však už je to velkej chlap, za  chvilu půjde 

na vojnu!“
„Neprovokuj, řikám!“ zahnala ho máma utěrkou. 
Sedl jsem si ke  stolu v  botách. Na  stole ležely rozjedené lan-

goše a  mísa se strouhaným sýrem. Strýc Emil se vracel domů 
po  měsíci práce v  Čechách. Táta ho potkal v  hospodě po  cestě 
ze šichty a vzal ho k nám. 

„Život tě naučí,“ obracel se strýc pořád směrem ke  mně. „Já 
jsem ve tvým věku už makal, až se mi kouřilo z kebule. Dnešní 

Zastavil jsem až za  rohem a  opatrně je 
sledoval, jak jdou dolů ulicí. Najednou se mi 
za zády zjevil Frňas. 

„Kam ses vypařil?“
Lekl jsem se a  Frňas zvědavě nahlédl 

za  roh, co jsem tam okukoval, ale Martina 
s děvčaty už vidět nemohl. 

„Musel jsem na hajzlík.“
Frňas našpulil rty a  zatřásl hlavou jako 

kůň. Vytáhl si vlasy z roláku a otočil si riflov-
ku. 

„Pojďme mrknout do Jámy.“ 
Domů jsem se vrátil po setmění. V předsí-

ni ležely na  podlaze dva páry smradlavých 
bagančat. Nahlédl jsem dveřmi do kuchyně. 


